

Tři letory nadchly zaplněný sál

S novou inscenací přišel Divadelní soubor Pobežovice, působící při městském kulturním a informačním středisku, v sobotu 9. 3. večer. Po loňské úspěšné hře Sborovna představil v místním kinosálu další premiéru divadelní hry - komedii s názvem Tři letory. Soubor, který hraje s nepřetržitou tradicí od roku 1949, tentokrát představil komedii o třech sestřích a jejich třech povahách (letorách). Každá je zcela z jiného těsta, a přesto společně žijí v naprosté pohodě ve svém rodném domě. Jsou svobodné, jedna nedostudovaná, bídne se živí

různými podřadnými pracemi (Anne), druhá si zakládá na svém ekonomickém vzdělání a pracuje jako účetní, ale nemá o nic méně hluboko do kapsy (Emily) a třetí, učitelka, čerstvě ve starobním důchodu, a i ona má někdy hlouběji do kapsy než by chtěla (Charlotte). V jejich jednotlivých životech se objeví nečekané dědictví, v podobě Kupkova kubistického obrazu, které by je mohlo z marasmu chudoby vytrhnout, ale jak už to bývá, nic není takové, jaké se na první pohled zdá. Brzy se totiž vyskytne problém spojený s vy-

kutáleným potomkem paní účetní, „lehkožilkou“ Ditou. A tak jejich domácnost místo náhlého nárůstu bohatství čelí nečekané exekuci a jejímu nepříjemnému vykonavateli, exekutoru Koubovi. Ten se svým tupým asistentem (Tupý DiS) zcela neomaleně polepuje veškerý majetek, aniž by rozlišoval jeho skutečné vlastníky. Impulzivní Anne to nevydrží a vyžene oba střelnou zbraní. Exekutor se však vrátí, snaží se zahrát na jinou notu a nabízí odkoupení obrazu za výhodnou cenu. Dědictví však rychle mění majitele, do hry aktivně vstoupí i spolubydlící tři sester, aby po zajímavých obrazech nakonec všechno dobře dopadlo a jako třetíčka na dortu přišla i nabídka k sňatku pro paní emeritní učitelku Charlotte ze strany jejího dlouholetého čítele Tondy... Krásně provedená hra si na závěr vysloužila mohutný potlesk zcela zaplněného sálu pobežovického kina a opět je třeba vyslovit všem, kteří neunavně „dělají“ pobežovické divadlo, obrovské díky za více než hodinovou zábavu, kterou nás všechny potěšili.

VoK



Slovo starosty města

Vážení spoluobčané, přišlo jaro. Co to pro nás znamená? Nejenom že svítí více sluníčko, je tepleji a my tak můžeme trávit více času venku, při práci na zahradě, nebo jen při prostých procházkách, kdy čerpáme ztracenou energii z dlouhé zimy. Pro vedení města to znamená každoroční nový začátek při pracích a akcích venku, když už konečně počasí dovolí. Znamená to v první řadě důkladný úklid všeho, co se na podzim nestihlo a takéž začít například s dokončováním revitalizace proulučky, kde je třeba pokračovat s dokončením cest, instalací mobiliáře apod. Po skončení topné sezóny je třeba opravit komín na bytovém domě v ulici Pohraniční stráž 116, na kterém se bude takéž opravovat střecha, jelikož je stávající překryt za hranici své životnosti. To jsou takové ty drobnější záležitosti, ty větší nás ještě čekají. Jednou z těch velkých a plánovaných je rekonstrukce ulic Otovská, Finská a Zahradní. Bohužel zde musím říci, že se nám nedaří z důvodu požadavku na doplnění dešťové kanalizace do projektové dokumentace získat v blízké době konečné stavební povolení. Celá akce se nám tak s největší pravděpodobností posune do roku 2025, což mě osobně velice mrzí, neboť jsem opravdu doufal, že se povede začít ještě v tomto roce. I takový je někdy

život, ať se mnohdy snažíme sebevíc, někdy nelze vše dotáhnout v termínu tak, jak bychom si představovali. I tak ale vedení města ve spolupráci se Správou a údržbou silnic Plzeňského kraje započalo s intenzivní prací na projektové dokumentaci k rekonstrukci Nádražní ulice. Tato ulice je již dlouhodobě v havarijním stavu a je pravdou, že to bude velice náročná akce. V její horní části bude vybudována nová okružní křižovatka, která zvýší bezpečnost provozu ze směru od Hostouně do centra města. Dále je zapotřebí v komunikaci vybudovat vodovodní řád, který v Nádražní ulici chybí. Součástí dále bude přesun autobusového nádraží směrem k nádraží vlakovému a celková rekonstrukce chodníků, dešťové kanalizace, přeložka dotčených sítí a v neposlední řadě hloubková rekonstrukce hlavní komunikace. Celá příprava projektové dokumentace si vyžádá přibližně rok a půl příprav, než bude dotažena do stavebního povolení. Následně bude třeba zajistit finanční celou akce, neboť ze samotného rozpočtu města a SÚS Pk nepůjde takto rozsáhlá akce financovat. Ale vzhledem k tomu, že se jedná o komunikaci II. třídy a akce se zvýšením bezpečnosti provozu, věřím, že tomu budou dotační podmínky nakloněny. Chtěl bych zde takéž apelovat na

majitele nemovitostí v Sítboři. Jelikož je v této místní části dokončená a zkolaudovaná kanalizace, upnul se pozornost k tomu, jak jsou splaškové vody v této místní části likvidovány. Zádám tedy o to, aby se dosud nepřipojené nemovitosti připojily ke kanalizačnímu řádu, případně likvidovaly své splaškové vody řádným způsobem. Pozor tedy na jinou likvidaci splaškových vod nežli dovoleným způsobem. I zde hrozí v případě porušení zákona vysoké pokuty. Děkuji. Přicházející jaro je takéž ve znamení tradičních akcí. Nejdříve nás čekají Velikonoce a následně májka. Hasiči se již o její přivezení postarali, takže se můžeme opět těšit na majovou zábavu u hasičské zbrojnice. Děkuji tímto našim hasičům za udržování této tradice, bez které si snad nikdo z nás nedokáže poslední den v dubnu představit. Do kulturních akcí bude takéž zapojen náš kolektiv informačního střediska. To mimochodem prošlo částečnou rekonstrukcí a byl opraven dlouhotrvající problém s nadvýženou podlahou. Již nyní vás opět může přivítat ve veškeré své kráse. Vážení spoluobčané, užijte si příchod jara v celé jeho síle, přeji bohatou a veselou velikonoční pomlázku a žákům a zaměstnancům školy příjemné velikonoční prázdniny. Děkuji za pozornost,
Martin Kopecký, starosta



Zamyšlení

Travníky a sekačky. Aneb všeho s mírou. A také pořad dokola. Tak bych asi nazvala fejeton. Ale spojení se mi hodí i do zamyšlení. Možná je to předčasné, možná ne. Ale když pohlédnu z okna a vidím zelenající se travníky, je mi smutno. Po posledním sečení (sekat sict) seká se dřevo, seče se tráva, zbyla na různých travnatých místech a loučkách i zažloutlá místa. Sem tam se sice opravdu něco zelená, ale někde to vypadá jako na poušti. Zdá se, že horliví řidiči moderních strojů to vzali opravdu „z gruntu.“ Sekačka sem, sekačka tam. Nejlepší by byl srp nebo kosa. Ty opravdu „sídlí“. Louka, palouky, travníky byly posečeny, a přece se znovu nejen zazelenaly, ale i zakvetly. Snad bude letos líp. Tedy samozřejmě, že travníky budou posečeny či vlastně bude řádit sekačka a její pán - posekány, a to je dobře. Alespoň někde to vypadá uklizeně. Ale na druhou stranu, snad sekači dají šanci i různým bylinám. A než jim začnou stínat hlavy, počkají, až si byliny trochu „pokvetou“ a pak nastartují stroje. Omlouvám se všem, kteří se starají o to, aby místa, kde žijí, vypadala světle. Jenže někdy se s vaničkou vylévá i dítě. A ještě něco, nevím, jak kde, ale tady ve vsi ubýlo černého bezu. Je to jeden z nejvíce zdraví sloužících keřů a to, od listů přes květy i plody. Pravda, roste často na rumišťích, žádnou parádu moc nedělá. Ale platívalo, že před lipou smekni a před bezem klekni. Pořád se mluví o ochraně přírody, ale každý si ji představuje jinak. Někdy by stačilo být trochu pozornější, nepodlehnout pocitu opojení z dobře seřízeného stroje. A třeba místo do lékárny zamířit opravdu do přírody za bylinkami. Tedy pokud ještě někde zbyly,
Marie Spačková

Ronšperk 1654

Ronšperk byl v tomto roce v držení Daniela Pachty z Rájova. Svamberkové (držitelé v letech 1543 - 1620) Ronšperk, po nichž zbyla v pobežovickém městském znaku labuť, byli tzv. „protestanté“ a o svůj majetek přišli hlavně díky tomu, že se zapojili do protihabsburského odboje, tj. do stavovského povstání (1618 - 1620), které proběhlo na počátku Třicetileté války. Ronšperské panství pak jako konfiskát získal věrný katolík Táhl z Horštejna a dále jeho příbuzní. V roce 1654 za pána Daniela Pachty z Rájova podle tzv. berní ruly je v Ronšperku zapsáno 11 sedláků, 6 chalupníků a 23 zahradníků. Byli tu 3 řezníci, 3 tkalci, hrmčír a krejčí.

dokončení na str. 2

Výběr z usnesení 32. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 26.2.2024

- Rada města povoluje kácení dřevin (2 olše, 2 vrby) na pozemku p. č. 1083 v k. ú. Zámělič dle předložené žádosti a pověřuje referentku OVZP zajištěním potřebných prací.
- Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení služebnosti se společností CETIN a.s., se sídlem Českomoravská 2510/19, Libeň, 190 00 Praha 9, jejíž předmětem je zřízení služebnosti ve prospěch společnosti CETIN k umístění a provozování komunikačního vedení a zařízení na pozemcích p. č. 475/15, 475/18, 475/19, 513/1, 513/26, 936/33 a 937 v k. ú. Poběžovice u Domažlic a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města Poběžovice bere na vědomí cenovou nabídku firmy Stavby KUZDAS s. r. o., se sídlem Husovo náměstí 60, 346 01 Horšovský Týn, na výměnu plynového sloupku HUP u zámku ve výši 16.513,58 Kč (bez DPH) a pověřuje místostarostu zasláním objednávky.
- Rada města bere na vědomí předloženou cenovou nabídku od firmy STAFIKO stav s.r.o., se sídlem Petrovická 283, 344 01 Domažlice na opravu a statické zajištění 3 vstupních otvorů do lodi kostela sv. Mikuláše v Sítboři (původní gotický vstup, současný vstup, příchoď na kůr) v hodnotě 499.966,38 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o dílo.
- Rada města bere na vědomí předloženou cenovou nabídku od MgA. Lukáše Černého, se sídlem Husova 320, Volyně 387 01, na restaurování kamenného ostění a vstupního portálu původního gotického vstupu do lodi kostela sv. Mikuláše v Sítboři v hodnotě 74.700 Kč a pověřuje starostu zasláním objednávky.

Výběr z usnesení 33. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 11.3.2024

- Rada města revokuje usnesení č. 8/32RM/2024 ve znění: Rada města Poběžovice bere na vědomí cenovou nabídku firmy Stavby KUZDAS s. r. o., se sídlem Husovo náměstí 60, 346 01 Horšovský Týn, na výměnu plynového sloupku HUP u zámku ve výši 16.513,58 Kč (bez DPH) a pověřuje místostarostu zasláním objednávky.
- Rada města souhlasí s vyřazením majetku z evidence příspěvkové organizace Základní škola Poběžovice, se sídlem Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, dle přiložené rekapitulace majetku k vyřazení v celkové hodnotě 618.174,11 Kč.
- Rada města stanovuje pro Mateřskou školu Poběžovice, se sídlem Drahotínská 86, 345 22 Poběžovice, výši měsíční uplaty za předškolní vzdělávání pro školní rok 2024/2025 ve výši 600,- Kč.
- Rada města schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo č. 03/2023 s firmou STAFIKO stav s.r.o., se sídlem Petrovická 283, Domažlice 344 01, na stavební akci s názvem: Sítboř - kostel sv. Mikuláše - obnova krovu hlavní lodi, II. etapa: Statické zajištění zdiva lodi kostela (jižní strana) a pověřuje starostu jeho podpisem.
- Rada města Poběžovice schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 1/23 na výrobu oken do zámku od Martina Houdka, se sídlem Němčice 34, Němčice 345 06 a pověřuje starostu podpisem.
- Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na autorský dozor při realizaci parkových úprav proluky na náměstí Míru od Ing. Anny Cibulkové, se sídlem Kanice 76, ve výši 400,- Kč/hodina a pověřuje starostu zasláním objednávky.
- Rada města bere na vědomí položkový rozpočet na pořízení mobiliáře potřebného pro dokončení akce "Parkové úpravy proluky na náměstí Míru" dle projektové dokumentace od Ing. Anny Cibulkové a pověřuje starostu zasláním objednávky nejpozději do 31.10.2024.
- Rada města bere na vědomí cenovou nabídku od firmy Barzul stav s.r.o., Chudenická 1059/30, 102 00 Praha 10 - Hostivař na stavební akci: Provedení opravy zdi městského opevnění - III. etapa v hodnotě 301.290 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu podepsáním smlouvy o dílo.
- Rada města bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti DOMOZA projekt s. r. o., se sídlem Teslova 1202/3, 301 00 Plzeň, na administraci žádosti o dotaci na pořízení projektové dokumentace na akci „MULTIFUNKČNÍ KULTURNÍ DŮM - REKONSTRUKCE KINA“ a pověřuje starostu zasláním objednávky.
- Rada města souhlasí s poskytnutím finančního daru ve výši 2.500 Kč pro každého oceněného sportovce z města Poběžovice v anketě Sportovec Domažlicka 2023, který bude předán na slavnostním vyhlášení ankety v Horšovském Týně dne 15.3.2024.
- Rada města schvaluje pořízení zametacího kartáče Agrometall KM-M 1550 UZ za cenu 163.000 Kč (bez DPH), dle nabídky společnosti ARBO, spol. s r. o., se sídlem Hřbitovní 757, 339 01 Klatovy II a pověřuje starostu zasláním objednávky.
- Rada města volí členku zastupitelstva města Jaroslavu Záhořovou členkou Komise pro rozdělování dotací z rozpočtu města.
- Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na opravu komínového tělesa u bytového domu Pohraniční stráž 116 od firmy Výškové práce Rozhon, se sídlem Příkopy 173, Poběžovice, za cenu 95 454, 55 Kč (bez DPH) a pověřuje místostarostu k zaslání objednávky.
- Rada města bere na vědomí žádost o opravu komunikace a o vycíštění a zprůchodnění přilehlé strouhy u pozemku p. č. 27 v k. ú. Šibanov a pověřuje starostu jednáním se SUS PK jako se subjektem, který danou komunikaci spravuje.

Výběr z usnesení 9. zasedání Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 7.3.2024

- Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o hospodření města k 31. 1. 2024 s příjmy ve výši + 4.627.256,00 Kč (po konsolidaci + 3.882.256,00 Kč), výdaji ve výši - 5.089.030,01 Kč (po konsolidaci - 4.344.030,01 Kč) a financováním ve výši 461.774,01 Kč, přičemž závazky města k 31. 1. 2024 činily - 774.043,29 Kč (po lhůtě splatnosti 437.410,00 Kč) a pohledávky města k 31. 1. 2024 činily + 2.685.147,60 Kč (po lhůtě splatnosti 1.194.945,83 Kč).
- Zastupitelstvo města schvaluje výsledky inventarizace majetku města provedené k 31. 12. 2023 a současně schvaluje Inventarizační zprávu hlavní inventarizační komise o provedení řádné inventarizace majetku města Poběžovice k 31. 12. 2023, včetně Návrhu na vyřazení majetku města z evidence v celkové hodnotě 164.482 Kč.
- Zastupitelstvo města schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovitým věcem s Českou republikou - Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Nové Město, Praha 2, jejíž předmětem je převod pozemků p. č. 15/1, 466/31, 466/41, 639/19, 901/19, 936/1, 936/22, 936/53, 1392 (druh pozemku u všech ostatní plocha) vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic do majetku města Poběžovice a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 7b/22MZ/2022 ve znění: Zastupitelstvo města Poběžovice stanovuje místo obřadů Obřadní síň MeÚ Poběžovice, zámekský park na pozemcích p. č. 12/1 a p. č. 7 v k. ú. Poběžovice u Domažlic a nádvoří před MKIS Poběžovice na pozemku p. č. 1/3 v k. ú. Poběžovice u Domažlic. Oddávací doba je stanovena v pátek od 7:00 do 15:00 hodin a v sobotu od 9:00 do 15:00 hodin.
- Zastupitelstvo města Poběžovice stanovuje místo obřadů Obřadní síň MeÚ Poběžovice, zámekský park na pozemcích p. č. 12/1 a p. č. 7 v k. ú. Poběžovice u Domažlic a nádvoří před MKIS Poběžovice na pozemku p. č. 1/3 v k. ú. Poběžovice u Domažlic. Oddávací doba je stanovena v pátek od 7:00 do 15:00 hodin a v sobotu od 9:00 do 15:00 hodin. Maximální počet obřadů v jeden den je stanoven na 3.
- Zastupitelstvo města bere na vědomí Zápis ze schůze Kontrolního výboru Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 22. 2. 2024.
- Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje rozdělení přidělené kvóty z Programu regenerace MK CR ve výši 200.000 Kč dle návrhu Komise pro Program regenerace MPZ takto: a) 50. 000 Kč (43,48% Program regenerace), 18.000 Kč (15,65% město Poběžovice), 47.000 Kč (40,87% soukromý vlastník nemovitosti) - celkem uznatelné náklady bez DPH 115.000 Kč na obnovu nátěrů na fasádě domu, brány a branky na domě čp. 138, b) 150.000 Kč (49,79% Program regenerace), 151.290 Kč (50,21% vlastník město Poběžovice) - celkem uznatelné náklady bez DPH 301.290 Kč na opravu hradební zdi v Poběžovicích.

dokončení ze str. 1

Dále tady ale zbylo 24 pustých gruntů. A žili tady i židé. K panství patřily vsi Medlov, Ohnišťovice, Otov, Vlkánov a Mlýnec.

MS

Pitaval aneb co se stalo v roce 1956 (a zase ta šikana)

Všem učitelům srdečně blahopřeji k jejich svátku 28. března. Skoda jen, že si z Komenského naučení berou snad jen škola hrou, ale jakou, už je až tak nezajímá. Ani to, že v jistém věku je jedna „domluva“ od správného muže v úřední školní místnosti užitečnější víc než sto slov. Ohnišťoviči a záměličtí kluci se neměli rádi. I když chodili do stejné školy. Snad proto, že ohnišťoviči to měli o dva kilometry dál, snad, že se záměličtí moc vyťahovali. Jednou to odnesl jeden záměličský třeták. Ohnišťováci si na něho počkali a popohnali ho k rybníku, který se dosud třeptá pod školou. A sebrali mu tašku a všechno z ní do rybníka vysypali. Ale měli smůlu. Zahlédli je majitel domu sousedícího se školou. A tak všichni skončili v ředitelně. Nejprve vyšel všímavý občan a postižený žák, pak vinici. Ti se tvářili zkroušeně a nenápadně se dotýkali jisté části těla. Ohnišťováci a Záměličáci si pak asi vyřizovali účty jinde. Ve škole se tvářili, že se neznají.

MS

Dne 4. března 2024 zemřel
jeden z nestarších občanů Záměliče,

pan
Oldřich Vejvoda.

Bylo mu 90 let. Byl to dobrý a pracovitý člověk. Ochotný soused. Dokud jen trochu mohl, procházel každý den ves, věrně sledován svým oblíbeným psem Badem. Cest jeho památce.

MS

Panorama událostí

Záměličská stodola opět ožila

Aktivní občané Záměliče se po velmi vydařeném prvním báli v místní stodole pustili do další akce. V sobotu 9. března večer spustila ve vyzdobené stodole hudba 90. let minulého století, která v podobě diskotéky přilákala na „parket“ více než šest desítek návštěvníků. Ti si pak užili nejen disko hudby a disko světelných efektů, ale mohli využít opět bezvadně fungující občerstvení a veselit se do pozdních nočních hodin. Jak se ukazuje, je to právě zábava, která v poslední době občanům poběžovicku chyběla (nejprve covid-19 a potom uzavřený sál hotelu Hubertus) a tak se hlavně mladší ročníky snaží toto manko dohnat.

Info a foto z FB



V sobotu 23. března pak stodola otevřela svá vrata pro nejmenší návštěvníky, pro než členové místního osadního výboru připravili Dětský maškarní bál. Pět „klaunů“ se staralo o hry, soutěže a další zábavu pro téměř tři desítky malých návštěvníků a jejich dospělé doprovody a vše bylo opět „super!“ Znovu jen: Velké díky za to!

VoK





Obec Hvozd'any se představuje

Hoslau, Wezdiany, Hwozdian, Haslau, Hoslava, Haslern - to vše jsou názvy malé vesničky na návrší 2,5 km západně od Poběžovic, rozkládající se v výšce 507 m nad mořem. Její prostornou návsí s rybníčkem prochází odbočka silnice Poběžovice - Mnichov.

Osidlení Českého lesa Slovany se datuje do 7. století. Česká kolonizace byla dokončena ve 14. století, v pozdější době se na osídlení začalo podílet také německé obyvatelstvo. Sídlo bylo založeno pravděpodobně již velmi dávno, první písemná zmínka je doložena z r. 1528, kdy obec patřila do majetku hradu Starý Herštejn, se kterým přešla k panství poběžovickému.

Od 17. století dochází v celé oblasti Českého lesa k výrazné převaze německého živilu.

V r. 1789 je obec zmíněna jako "Haslau" s 22 domy. V r. 1839 má obec 25 domů a 175 obyvatel. Na jihu u Mlýnského potoka fungovalo několik mlýnů. V r. 1913 stálo v obci 22 domů a kaple a žilo zde 145 obyvatel. Ke vsi patřily 3 mlýny, stál zde hostinec, kovárna, obchod a prodejna kuřiva. V r. 1928 byl založen dobrovolný hasičský sbor. V r. 1930 měla ves 26 domů a 145 obyvatel a patřily k ní mlýny a papírna na potoco Pivoňka. V téměř roce byl zbořen jeden ze starých domů a na jeho místě byla postavena rozlehlá budova sloužící jako zájezdní hostinec se stájemi a společenským sálem (v současné době je tento zajímavý objekt bohužel prázdný a chátrá). Při odbočce z poběžovické silnice vystupují skalky Českého křemenného valu.

Před 2. světovou válkou stálo ve Hvozd'anech 30 domů a žilo zde 117 obyvatel. Děti z Hvozd'an navštěvovaly školu v Hoře Svatého Václava, později školu v Poběžovicích. Ve vsi bylo zvykem slavit 28. září svátek svatého Václava, jehož se účastnilo mnoho návštěvníků především z Mnichova a Poběžovic. Slavnost doprovázela hasičská kapela nebo hudební spolek z Načetína.

Protože ves ležela na území tzv. Sudet, tedy na území s významnou převahou německého obyvatelstva, stala se po podpisu Mnichovské dohody, tedy po 30. září 1938, součástí Velkoněmecké říše. V r. 1939 byl severně od obce otevřen kamenolom, jehož výtěžnost činila deset nákladních automobilů kamenná denně. V letech 1939 až 1940

byl postaven vodovod, jehož součástí byl 22 metrů hluboký vodojem vybudovaný ve středu vsi. Během 2. světové války, podle složek německé armády, padli 4 místní občané.

Po 2. světové válce proběhl na základě tzv. Benešových dekretů v průběhu let 1945 - 1946 odsun téměř veškerého obyvatelstva německého původu. Obec byla následně dosídlena etnickými Čechy z vnitrozemí. V období komunistického režimu se obec ocitla ve střeženém, tzv. hraničním pásmu „železná opona“. V současné době je obec Hvozd'any s počtem 38 obyvatel (19 žen a 19 mužů) na 17. místě v celkovém pořadí nejméně lidnatých obcí v ČR, kterou však zdobí nová budova úřadu.

Hvozd'anská louka

Nachází se 4 km západně od Poběžovic - přírodní památka: zčásti zamokřená louka s pestrými lučními společenstvy a mnoha chráněnými druhy rostlin.

Leží na ploše bezmála sedmi hektarů na jihovýchodním svahu Nadešlanského vrchu na rozhraní katastrálních území obcí Načetín a Hvozd'any. Byla vyhlášena v roce 1992 a chrání přirozené luční porosty s tak pestrým složením, že bývá nazývána "květnicí Českého lesa". V širokém spektru bylinných druhů najdeme samozřejmě i druhy zvláště chráněné, například vstavač obecný, prstnatec májový, hořec hořepník atd. Pátráme-li po příčině, proč se taková krásná uchovala dodnes, zjistíme, že jí pomohla šťastná okolnost, že leží v pásmu ochrany zdroje pitné vody.

Kaple sv. Václava

Ctvercová (cca 2,5 x 2,5 m) kaple sv. Václava. Stála na západním konci obce, vpravo od váhy při pohledu z obce. Postavena před rokem 1900. Zbořena kolem poloviny 70. let místním JZD kvůli napřímení cesty do kravína.

Ložiska surovin

Z průmyslových nerostů magmatického původu stojí za zmínku jen hornina s obsahem korundu (oxid hliníku Al_2O_3), která se v 19. století těžila u Hvozd'an a Načetína západně od Poběžovic. Tvořil zde nepravděpodobně šmouhy v gabrových horninách drahotinského masivu. Pod názvem "ronšperský smírek" se používal k broušení skla v okolí a v vzdálenějších sklářských provozech.

Web obce a MR Dobrohost



SOUČASNÉ VEDENÍ OBCE

Zastupitelstvo:

Václav Sustr - starosta,
Jaromír Pech - místostarosta,
Romana Bultasová - zastupitel,
Michal Navrátil - zastupitel,
Jiří Novák - zastupitel,
Václav Vokáč - zastupitel,
Gejza Horváth - zastupitel.

Finanční výbor:

Romana Bultasová - předseda,
Michal Navrátil - člen,
Václav Vokáč - člen.

Kontrolní výbor:

Jiří Novák - předseda,
Romana Navrátilová - člen,
Simona Pechová - člen.

Drahotín a jeho historie

Obec Drahotín se nachází v jižním Českém lese 3 km severozápadně od města Poběžovic. Obcí protéká Drahotínský potok, severně od obce pak Slatinný potok. Severovýchodně od obce u zemědělského areálu Bilovice se tyčí Bilovický vrch (521 m n. m.), jihovýchodně od obce nalezneme přírodní rezervaci Drahotínský les a vrch Skalky (533 m n. m.). Směrem na západ terén stoupá k Hoře Svatého Václava. Jižně od obce vede hranice chráněné krajinné oblasti Český les.

Zajímavosti a infrastruktura

Přírodní rezervace Drahotínský les jihovýchodně od obce. Na jejím území lze nalézt rozsáhlé skalní útvary a vzácný sleziník nepravý, rostoucí pouze na hadcovém podloží.

Areál Vitalpark Drahotín jihovýchodně od obce, vybudovaný v roce 2009, se po letech spánku začíná pod novým majitelem pomalu probouzet.

Historie

Jméno obce bylo pravděpodobně odvozeno od jména Drahoty. První písemná zmínka o obci je doložena z r. 1365, ale je možné, že obec je ještě starší, přibližně jako Hora Svatého Václava. Do r. 1539 Drahotín patřil k panství hradu Starý Herštejn, poté se stal součástí panství Lobkoviců.

V r. 1791 stálo v Drahotíně (Trohatin) 51 domů. V r. 1839 to bylo již 60 domů, v nichž žilo 481 obyvatel. V r. 1906 byla postavena škola, kterou navštěvovalo 110 dětí. Budova dnes slouží jako obecní úřad. V r. 1913 je v Drahotíně doloženo 75 domů a žilo zde 492 obyvatel. V obci fungovaly 3 hostince, 2 obchody s lahvoým pivem, 3 obchody, 2 truhlářské dílny, 2 obuvnictví, kovárna, mlýnářství, bednářství, kadeřnictví a obchod s tabákem. Velmi rozvinuté bylo zemědělství, především pěstování

obilí, chov koní a dobytka. Z této doby se zachovaly některé prostorové statky a sady. Na území obce se těžilo vápno a šterk. Byla provedena elektrifikace. Hospodářský rozvoj obce podnítl vznik společenského života. Existovala zde vzájemná pojišťovací společnost pro koně a dobytek, vznikl dobrovolný hasičský sbor. V období let 1860 - 1910 mnoho obyvatel emigrovalo do Spojených států. Do 1. světové války ze vsi narukovalo v uniformě Rakousko-uherské armády 67 vojáků, z nichž 22 padlo. Protože ves ležela na území tzv. Sudet, tedy na území s významnou převahou německého obyvatelstva, stala se po podpisu Mnichovské dohody, tedy po 30. září 1938, součástí Velkoněmecké říše. Do 2. světové války, tedy do složení nacistické armády, narukovalo ze vsi 80 mužů, z nichž 22 padlo. Po 2. světové válce proběhl na základě tzv. Benešových dekretů v průběhu let 1945 - 1946 odsun téměř veškerého obyvatelstva německého původu. Obec byla následně dosídlena etnickými Čechy z vnitrozemí.

V období komunistického režimu se obec ocitla ve střeženém zv. hraničním pásmu „železná opona“.

V současné době má obec registrováno 44 domů, v nichž žije 196 obyvatel, z toho je 97 mužů a 99 žen.



Info a foto web obce a statistika.



SOUČASNÉ VEDENÍ OBCE

Zastupitelstvo:

Václav Chval - starosta obce,
Martin Jedlička - místostarosta obce,
Lenka Michalová - zastupitel, předseda kontrolního výboru,
Petr Havel, zastupitel - předseda finančního výboru,
Jana Starinská - zastupitel,
Milan Kupčík - zastupitel,
Jaroslav Miňovský - zastupitel.

Obec Mnichov oznamuje

Vážení spoluobčané Mnichova, Pivoně a Vranova. Chceme Vás touto cestou informovat co nového je v našich obcích v měsíci březnu.

Příroda se nám pomalu probouzí do jarního období a tak pracovníkům obce začínají jarní práce. Po zimě zůstalo na silnicích hodně posypového materiálu, tak bylo potřeba cesty zamést a uklidit.

V březnu se konala veřejná schůze zastupitelstva v kulturním domě v Mnichově, kde mohou občané vyjádřit své názory k dění v obcích. Na schůzi se schvalovaly příspěvky spolku Pivovranky a Stonožka. Rodinné centrum Pelíšek si podalo žádost o dotaci na výměnu oken.

Dále zastupitelstvo obce odsouhlasilo koupi radiostanice pro Sbor dobrovolných hasičů Mnichov a projednálo opravu střechy kabin na hřišti v Mnichově.

Také proběhlo výběrové řízení na opravu komunikace v obci Pivoně. Opravu bude provádět firma FINAL KOM Klatovy.

V tomto měsíci pořádala obec Mnichov spolu s hasiči maskární karneval pro malé děti. Pro ty větší byla připravena diskotéka.

Jako každoročně, tak i letos obec nezapomněla na ženy a důchodce. V kulturním domě Mnichov připravila posezení s živou hudbou. Bylo připraveno rovněž občerstvení a pro každou ženu měl starosta obce p. Karel Černý připravenou květinu, kterou jim osobně i s gratulací předal.

Na 20. dubna 2024 je v rámci akce Uklidme svět, uklidme Česko připravena akce na úklid veřejných prostranství v našich obcích.

Děkují, starosta obcí Karel Černý.

Masopust bavit občany Mutěňína

V sobotu 24. 2. 2024 prošel obcí Mutěňín tradiční „Masopustní průvod masek“. Je pravda, že se uskutečnil o něco dříve, než má být, ale to nevadí. Tradice masopustních průvodů, které se zde od války konaly každý rok, skončila v devadesátých letech. Po dlouholeté odmlce se našel člověk, který dal dohromady pár nadšenců, a ve spolupráci s obcí se tradice masopustu opětovně oživila. Za tuto činnost bych chtěl tímto poděkovat panu Ing. Jaroslavu Vitoňovi, který již sedm let vede průvod masek, a je tím hlavním tahounem.

Masopustní průvod, jako každý rok, začal u hasičské zbrojnice. Zde starosta obce přivítal přítomné masky a prohlásil průvod za zahájený. Následně se ujala slova vedoucí maska, která určila trasu průvodu. V čele jel traktor s bryčkou a s muzikanty. Stavělo se u každého domu, kde se požádal majitel o občerstvení. Většina domů měla pro masky již vše připraveno. Vědovily pečené kobližky, buchty a jiné pochutiny, ale třeba i kořalka. Odměnou pro majitele domu byla zahrana písnička na přání, popřípadě tanec s maskami. Pokreslení po obličeji bylo samozřejmostí, ale nemohlo chybět ani pozvání na večerní zábavu. Jednoduché to neměla ani projíždějící auta. Ta rej masek zastavoval a žádal o

výkupné za narušení průvodu a průjezd obcí. Letos se sešlo okolo čtyřiceti masek, které se v průběhu sobotního odpoledne rozrostly o opozdilce a přespolní. Celkově se sešlo v průvodu přes padesát masek.

Masopustní průvod končil v podvečer na sále OU, kde bylo připraveno pohoštění a zasloužily odpočinek pro zúčastněné. Je pravdou, že část masek byla unavená a nedošla do konce, ale to patří k masopustu.

Hlavní večerní program byl zahájen od 19.00 hod., kdy zahrála oblíbená kapela z Domažlic „Tausberry“. Na plném tanečním parketu se smíchaly masky s nově přichozími hosty, kteří si užívali veselí při dobré muzice do brzkých ranních hodin.

Těším se na příští rok a zvu všechny lidi z okolí, kteří mají rádi dobrou zábavu a chtějí se bavit k nám do Mutěňína nejen na masopust, ale i na ostatní kulturní akce letošního roku - například v neděli 31. března 2024, od 19.00 hod. na sál OU v Mutěňíně na velikonoční zábavu, kde bude hrát kapela **TUBA ROCK**. Veškeré kulturní akce a vše co se u nás dělo najdete na stránkách obce Mutěňín ve fotogalerii.

Starosta obce Mutěňín

Čestmír Šlajs.





ZVEME VÁS NA VELIKONOČNÍ ZÁBAVU S KAPELOU

TUBA

ROCK NEW



NEDĚLE 31. 3. 2024

od 19.00 hod.

SÁL OU V MUTĚŇÍNĚ

Kostel v Hoře svatého Václava prochází opravami



Římskokatolický kostel svatého Václava v Hoře Svatého Václava je monumentální stavba pocházející ze třetí čtvrtiny 14. století. Původně gotická jednolodní stavba s polygonálně uzavřeným presbytářem a věží čtvercového půdorysu se nachází na návrší, které bývalo dříve opevněno. V 17. století prošel kostel barokní přestavbou. Zdejší farnost zanikla v roce 2005 sloučením s poběžovickou farností. Konají se zde občasné bohoslužby. Objekt kostela je chráněn jako kulturní památka České republiky. Kostel svatého Václava stojí na přirozeném nízkém návrší („hoře“).

Místo bylo od počátku zamýšleno jako obranný bod. Podloží kolem kostela je spíše skalnaté a pro zemědělskou činnost se příliš nehodí. I z tohoto důvodu nikdy nedošlo k rozšíření vsi a kostel zůstal obklopen jen pár grunty. *Wikipedie*

Nyní je kostel ve vlastnictví Římskokatolické farnosti Poběžovice, ale s jeho nákladnou opravou značně vypomáhá obec Hora svatého Václava. Již v 90. letech

20. století byla opravena střecha a uvnitř kostela zřízena podlaha. V dalších letech se pozornost přesunula především na opravu interiéru. Z veřejné sbírky byly zrestaurovány lavice, dotace z ministerstva kultury vypomohla při opravách bočních oltářů a kazatelny. V letošním roce bude zahájena oprava vstupního prostoru kostela a záchrany se dočkají i schody na kůr. Obec Hora svatého Václava nejen, že přispívá na opravy kostela z vlastního rozpočtu, ale také se kompletně stará o okolní starý hřbitov, který, svými náhrobními epitafy vypráví příběh celého blízkého okolí.

*Fota historická
a foto z vánočního koncertu*



Hostinec, kulturák, zvonička, STODOLA

Kdybych byla moderní a uměla nejen fotografovat, ale i posílat fotky do patřičných medií, byl by na nich culatý trávník u silnice (vedle současné autobusové zastávky.) S ujozorněním, že tady stával patrový dům, dole v něm hospoda a nahole! už nevím. Snad byt, snad hostinské pokojíky. Jako malé dítě sem tu posedávala na schodech, které končily těsně u silnice a okusovala "mejdličko." Kdy to zbouurali? Nevím. Pět let jsem byla v podstatě nimo ves. Kulturák – pamatuji jeho začátky, je mi líto jeho konce. Svědomoci jej vybudovali tehdy noví obyvatelé. A to z jednoho ze starobylých neobydlených statků na návsi. Dnes je na jeho místě houština keřů a stromů. Kulturák byl zbouřán. Kdy? Proč? Ještě v roce 1967 se tam konala poutňová zábava. A jednu ze stěn sálu zdobil obrazek a začátek písničky Zafoukaj větríčku... Autorem byl poběžovický malíř pokojů. A nakonec: ZVONIČKA. Ta stojí hned naproti kdysi zbouřané hospodě. V současnosti je chráněná pečlivě zastřiženými keři. Ale na její střeše září stříška a pod ní se ukrývá zvon. Byl to dům, který od roku 1945 sloužil až do roku 1960 jako sídlo MNV. Pak tu vznikla obecní knihovna a kulturní jizba.

S první televizí pro celou ves. A v knihovně se scházely děti. A v kulturní jizbě hrály divadlo. To místo besídek k různým výročím. Dnes je těm „hercům“ mezi 50 a 60 lety. Někteří dodnes žijí ve vsi, někteří sem jezdí alespoň na víkend. Zvoničku pak brzy po „sametové revoluci“ prodalo vedení města Poběžovic soukromníkovi. Inu, peníze jsou potřeba. Ale Zámělič přišel o jediný veřejný objekt. Byl to tehdy vlastně takový mezičas. Většina lidí měla jiné starosti než se starat o obecní kulturu. Na štěstí zvonička i zvon na střeše dobře udržované chalupy zůstala. Jen by mne zajímalo, komu vlastně patří. Majiteli chalupy nebo obci? A ti bývalí herci ze zvoničky??? Oni a jejich přátelé, členové skupiny Zámělič, oživují ves. Jedna bývalá dětská herečka, teď už vážená paní magistra lékárnice, jim poskytl nový prostor. STODOLU. Ta není obecní, ale skvěle opravená. Bál, diskotéka... Ale v Zámělič to začalo dřív než došlo na stodolu. Setkání rodáků a příznivců Zámělice, neckyády, poutí. Rozsvícení vánočního stromu. (V místech, kde stávala ona výše zmíněná hospoda). Tak ať se daří!

M. Spačková

POZVÁNKA

Město Poběžovice zve všechny zájemce k návštěvě 3. ročníku cyklu zábavně vzdělávacích poradů

Akademie třetího věku Poběžovice



Zábavná historie jídla a vaření

středa 3. dubna od 18:00 hod.

nám. Míru 55, Poběžovice



MKIS Poběžovice Vás zve

v sobotu 30. března 2024

od 10:00 hodin na akci



Veselé Velikonoce nádvoří před MKIS Poběžovice



Program:

od 10:00 do 12:00

- pletení pomlázek

od 13:00 do 16:00

- velikonoční tradice a zvyky
- tvoření pro děti
- velikonoční stezka v parku

Pohádka Krakenteena Ruby v 18:00
v kině v Poběžovicích.



Vstupné 50,- Kč.

Součástí akce bude
Velikonoční jarmark
od 10:00 do 17:00 hodin.

Změna programu vyhrazena.

ZÁPADNÍ DIVADLO
V CHEBU

PLZEŇSKÝ KRAJ
www.turisturaj.cz

KMD
KARLOVARSKÉ
MĚSTSKÉ DIVADLO
ČINOHRA

JIRÍ SUCHÝ
JIRÍ ŠLITR

REŽIE
ZDENĚK BARTOŠ

KDYBY TISÍC KLARINETŮ

ŽIVĚ DOPROVAŽÍ HRÁČI BIG BANDU KARLOVY VARY A HOSTÉ

INSCENACE VZNIKLA ZA PODPORY MINISTERSTVA KULTURY ČR A KARLOVARSKÉHO KRAJE.
ZÁKLADATELEM ZÁPADNÍHO DIVADLA JE MĚSTO CHEB.
ZÁKLADATELEM KARLOVARSKÉHO MĚSTSKÉHO DIVADLA, O.P.S. JE STATUTÁRNÍ MĚSTO KARLOVY VARY.

WWW.DIVADLOCHEB.CZ
WWW.KARLOVARSKÉ-DIVADLO.CZ



**Hrad a zámek
Poběžovice**

nádvoří před Městským kulturním informačním střediskem

22. 6. 2024 od 19 hodin

vstupné 250 Kč

Vstupenky k zakoupení od 2.4. a to v kanceláři MKIS, více info na tel: 730 890 861.

UKLIÐME ŢVĚT UKLIÐME POBEŢOVICE

Jarní úklidovou akci, která pomáhá zkvalitnit naše životní prostředí, pořádá MKIS Poběžovice dne

6. dubna 2024.

Sraz účastníků v 9.00 hodin před MKIS, náměstí Míru č.p. 210.

Dobrou náladu, pracovní rukavice a pevnou obuv s sebou. Pytle na sebrané odpadky jsou zajištěny. Po akci si společně opečeme špekáčky!


Základní škola Poběžovice
zve budoucí prvňáčky
na

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

**9. dubna 2024
od 13 do 16 h**

k zápisu se dostaví se svými zákonnými zástupci
dětí narozené od září 2017 do srpna 2018
i děti po odkladu školní docházky

s sebou přineste:
rodný list dítěte
občanský průkaz (pas)
psací potřeby
cizinci doklad o pobytu

V případě, že budete žádat o odklad
školní docházky,
přineste zprávu PPP
a potvrzení dětského lékaře.
Blíží informace na www.zspobezovice.cz



Město Poběžovice a MKIS Vás zvou na
přednášku spisovatele Jana Jiráka o knize
**Chodská pivovarská chasa aneb Pivo-
vary a pivovárky okresu Domažlice.**

**19.4.2024 od 18.00
hod. ve Společenské
místnosti nám. Míru
č.p. 55 (Spořitelna).**

Plán svozu komunálního odpadu ROK 2024

Poběžovice:

duben: 10.4., 24.4.,
květen: 8.5., 22.5.,
červen: 5.6., 19.6.

Ostatní obce:

duben: 9.4., 23.4.,
květen: 7.5., 21.5.,
červen: 4.6., 18.6.

UPOZORNĚNÍ

MěÚ Poběžovice

Místní poplatek za:

držení psa

je splatný do 31.3.2024,

odpady

JEDNOTNÁ SAZBA

1.100.-Kč/osoba

je splatný do 30. 6. 2024.

Poplatky je možno hradit v
hotovosti nebo kartou v po-
kladně MěÚ Poběžovice,
nebo bezhotovostním převo-
dem na účet města

č. 301919790/0300 u CSOB.
Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena; např.: Jan No-
vák - poplatek za odpady.

Společenská rubrika



Dne 3. dubna 2024
uplyne 17 let,
kdy nás navždy
opustil náš syn
**Vlastimil
Musil**
z Poběžovic.

Stále vzpomínají rodiče
a sestra s přítelem.



Dne 26. 3. 2024
uplynulo
50
smutných let,
kdy od nás navždy
odešel pan
Tomáš Ticháček
z Poběžovic.

Vzpomínají děti Vlastík,
Zdeněk a Tomáš s rodinami.



Dne 28. března
2024
uplynulo 11 roků,
kdy nás opustil
pan
František Brož
z Poběžovic.

Vzpomíná manželka Marie,
synové Petr a Pavel
s rodinami.



Dne 1. 3. 2024
uplynulo 7 let,
kdy nás opustila
naše maminka
a babička
paní
Anna Vondrašová
z Poběžovic.

Kdo jste ji znali,
vzpomeňte s námi.
Dcera a syn s rodinami.



Dne 8. 4. 2024
uplynou
3 smutné roky
od chvíle, kdy nás
navždy opustila
paní
Marie Brixová.

Stále vzpomínají dcery
Hana a Marie s rodinami.



Dne 30. 4. 2024
uplyne 15 let,
od chvíle
kdy nás opustila
paní
Barbora Duffková
z Poběžovic.

Všem, kdo ji měli
rádi děkujeme
za tichou vzpomínku.
Rodina.



Dopracovaly
pilné ruce,
utíchlo navždy
předobré srdce.
Očima drahým
se na nás
nepodíváš, teď
klidným spánkem odpočíváš.

Dne 19. 3. 2024 uplynul
2. smutný rok, kdy nás
navždy opustil pan
Jaroslav Janeček
z Poběžovic.

S láskou stále vzpomíná man-
želka, děti s rodinou a ostatní,
co ho měli rádi.



Dne 30. března
2024
uplyne 14
smutných let
od odchodu mé
drahé matky
paní
Josefy Vogeltanzové
z Poběžovic.

+ + +



Dne 19. dubna
2024
uplyne 40
smutných let
od odchodu
mého
drahého táty
pana
Jana Vogeltanze
z Poběžovic.

Stále vzpomíná syn
PhDr. Jan Vogeltanz.



Dne 26. 4. 2023
uplyne první
smutný rok
kdy nás navždy
opustila
paní
Zdeňka Schöpfková
z Poběžovic.

Vzpomíná manžel,
dětí, vnučata a právnučata.



Dne 8. 3. 2024
uplynulo 10 let
od smrti naší
maminky a babičky,
paní učitelky

Jaroslavy Pelikánové.

Vzpomeňte prosím s námi.
Dcery a vnučata.



Dne 4. března
2024 uplynulo
8 smutných let,
kdy nás navždy
opustila
paní

Anna Pajdarová
ze Sedlece.

Vzpomínají dcery s rodinami,
vnučata a právnučata.

POBĚŽOVICKO – vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz, web: <http://www.pobezovice.cz>.
Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou upravu, či zkrácení příspěvku.
Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. * Tisk: Město Poběžovice – náklad 720 výtisků, měsíčně
distribuuováno ZDARMA * Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je 20. 4. 2024 * Reg. číslo: MK CR E11530

UPOZORNĚNÍ: příspěvatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/příspěvatel.

